
 

                    Comune di Ferentillo 

                                  Provincia di Terni 

  

  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  
  

Reg. Gen. n.  36 del  11-06-2025 

  

  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI RAGAZZI ANNO 2025. DETERMINAZIONI 

IN MERITO ALLE MODALITA' ORGANIZZATIVE. 
  

  

L’anno 2025 addì 11 del mese di Giugno alle ore 09:15 in modalità videoconferenza, si è riunita, 

previa convocazione, la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

  

    Presente Assente 

CASCELLI ELISABETTA SINDACO X   

COSTANTINI 

MASSIMILIANO 
VICE SINDACO 

X   

PELLINI ROBERTO ASSESSORE X 
 

  

Presenti n°  3 Assenti n° 0 

  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Padiglioni. 

  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

   

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

  il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

  il Responsabile del Servizio Finanziario ed Affari Generali, per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

  

  



VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 

responsabile del servizio AFFARI GENERALI, riportata nella presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

  

RITENUTO di far proprio il documento istruttorio, riportato alla presente; 

  

Con votazione unanime favorevole, 

  

DELIBERA 

  

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta a firma del responsabile del 

servizio AFFARI GENERALI, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, comprensivo dei pareri rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 in ogni sua parte; 

2) di approvare, per i motivi in premessa indicati, lo svolgimento del Centro Estivo per i bambini 

dai 4 anni fino all’età della scuola secondaria di primo grado, secondo gli indirizzi in premessa 

esposti che qui si intendono integralmente richiamati; 

3) di affidare l’organizzazione e la gestione del Centro Estivo Ragazzi per l’anno a ditta esterna 

che si faccia carico di redigere un progetto educativo – ricreativo adeguato e di seguire e 

realizzare direttamente tutta l’organizzazione e la gestione del servizio ad esclusione del 

servizio di mensa secondo le seguenti direttive 

a. La ditta che si aggiudicherà la gestione del servizio dovrà, pertanto, come azioni di 

base: 

1) predisporre e redigere tutti gli atti necessari al buon svolgimento del servizio: 

registri  presenze, autorizzazioni, moduli di iscrizione, certificazioni ecc.; 

2) svolgere attività di organizzazione, programmazione, animazione ed 

educazione adeguata all’età evolutiva dei partecipanti; 

3) provvedere all’organizzazione, programmazione ed animazione all’interno 

del CER; 

4) assicurare la continuità degli animatori e la loro immediata sostituzione 

in caso di assenza; 

5) attivare adeguata copertura assicurativa contro Responsabilità Civile ed 

Infortuni per i frequentanti il CER; 

6) fornire materiale d’uso e di consumo, didattico – educativo, per la 

realizzazione delle attività proposte; 

7) fornire materiale di primo soccorso; 

8) farsi carico dell’organizzazione e delle spese di trasporto per le gite ed 

escursioni; 

9) svolgere un adeguato servizio di pulizie degli spazi utilizzati; 

b. Il servizio dovrà essere garantito per un minimo di 4 settimane. 

c. Il servizio sarà fruibile 

1) Dai bambini da 4 anni fino alla scuola primaria 

2) Dai bambini della scuola primaria 

3) Dai bambini della scuola secondaria di primo grado 

4) Dai residenti del Comune di Ferentillo 

5) Dai non residenti previa precedenza nel raggiungimento del numero ai 

residenti 

d. I costi per gli utenti saranno individuati a seconda che il servizio sia svolto 

1) Per un numero massimo di 30 partecipanti 

2) Per un numero massimo di 40 partecipanti 

e. Il servizio dovrà prevedere  



1) Un rapporto educatori minori di minimo 1/10 e comunque nel rispetto della 

normativa vigente; 

2) Un numero di operatori proporzionato al servizio 

3) L’orario 08,00 – 14,00 

4) La programmazione settimanale dovrà avere come attività principale la 

piscina; 

5) Le attività motorie/sportive devono essere svolte da istruttori/maestri 

federale 

6) I trasferimenti per le attività dovranno essere effettuati con bus GT con 

almeno 55 posti per assicurare l’opportuno distanziamento e la contestualità 

del trasferimento durante il quale dovrà essere garantita animazione 

educativa e socializzazione dei bambini 

7) Gli orari giornalieri dovranno essere 

1. 8.00 – 9.00 arrivo ed accoglienza 

2. 9.00 – 11.00 attività programmata 

3. 11.00 – 11.30 merenda 

4. 11.30 – 13.00 attività programmata 

5. 13.00 – 14.00 area relax, socializzazione e preparazione per l’uscita 

f. La ditta organizzatrice dovrà provvedere inoltre 

1) A raccogliere le iscrizioni 

2) A pubblicizzare il servizio 

3) A gestire le quote di partecipazione 

g. Il servizio erogato resterà comunque svolto all'interno di un rapporto di diritto privato 

tra famiglie  che  ne fruiscono e il soggetto organizzatore, senza alcun 

coinvolgimento del Comune di Ferentillo 

4) di stabilire che: 
a. il Centro Estivo Ragazzi (C.E.R.) si svolgerà per l’anno 2025 nel periodo dal 30 

giugno 2025 al 26 luglio 2025 presso i locali della scuola per l’infanzia, dell’istituto 

comprensivo o di altre strutture comunali nonché eventuali aree comunali aperte che 

dovessero servire nell’ambito delle attività; 

b. le iscrizioni saranno aperte tutto il periodo di durata del C.E.R. dando la precedenza 

ai residenti ed accettando successivamente e compatibilmente con i posti disponibili, 

anche le richieste dei non residenti; 

c. le adesioni saranno bisettimanali; 

d. il servizio di mensa non sarà fornito; 

e. Le quote di partecipazione al CER saranno pertanto le seguenti: 

1) In caso di servizio fornito fino a 30 utenti 

1. 60,00 Euro a periodo di due settimane;  

2) In caso di servizio fornito fino a 40 utenti 

1. 77,00 Euro a periodo di due settimane;  

3) per i minori certificati ai sensi della legge n. 104/1992, e 4. s.m.i la 

partecipazione gratuita; 

5) di dare atto che: 
a. la spesa prevista per la realizzazione del servizio a carico del comune è di € 10.000,00 

compresa iva, fermo restando che le quote d’iscrizione al Centro Estivo Ragazzi 

saranno interamente introitate dalla ditta aggiudicataria. 

6) di demandare al responsabile dell’Area affari generali l’adozione degli atti conseguenti al 

presente atto, compreso l’affidamento del servizio e l’adozione degli impegni di spesa 

necessari; 

7) di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000, con votazione unanime favorevole.    



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI RAGAZZI ANNO 2025. 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MODALITA’ ORGANIZZATIVE. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE: 

- Questa Amministrazione organizza già da qualche anno attività estive, nel periodo 

immediatamente successivo alla chiusura della scuola in quanto se ne è riscontrata l’esigenza 

da parte di molti genitori; 

- Tali attività risultano di forte rilevanza quali servizi di supporto alle famiglie che, per problemi 

lavorativi od economici, non possono offrire ai loro figli momenti ricreativi durante il periodo 

estivo; 

- Tali attività estive per i minori si caratterizzano come un insieme di attività organizzate e 

coordinate che privilegiano la componente educativa unita ad esperienze ludiche, di 

animazione, uscite sul territorio ed attività sportive; 

RILEVATA pertanto la necessità di continuare ad organizzare a favore degli alunni della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado un centro estivo che risponda il più possibile alle 

esigenze degli utenti e nello stesso tempo sia garanzia di un servizio di qualità, anche per l’anno 

2025; 

DATO ATTO che gli uffici comunali non sono in grado di poter provvedere alla completa 

organizzazione del centro estivo in quanto la stessa risulta laboriosa con conseguente dispendio di 

tempo e risorse, e che di conseguenza questo ente intende affidare la completa organizzazione del 

centro estivo a ditta esterna operante nel settore, demandando alla stessa l’organizzazione e la 

gestione del centro estivo; 

RITENUTO di affidare l’organizzazione e la gestione del Centro Estivo Ragazzi a ditta esterna che 

si faccia carico di redigere un progetto educativo – ricreativo adeguato e di seguire e realizzare 

direttamente tutta l’organizzazione e la gestione del servizio; 

RITENUTO altresì di procedere ad approvare i seguenti indirizzi per la realizzazione di quanto 

sopra descritto al fine di predisporre gli atti necessari per la sua attuazione: 

- La ditta che si aggiudicherà la gestione del servizio dovrà, pertanto, come azioni di base: 

o predisporre e redigere tutti gli atti necessari al buon svolgimento del servizio: registri 

presenze, autorizzazioni, moduli di iscrizione, certificazioni ecc.; 

o svolgere attività di organizzazione, programmazione, animazione ed educazione 

adeguata all’età evolutiva dei partecipanti; 

o provvedere all’organizzazione, programmazione ed animazione all’interno del CER; 

o assicurare la continuità degli animatori e la loro immediata sostituzione in caso di 

assenza; 

o attivare adeguata copertura assicurativa contro Responsabilità Civile ed Infortuni per 

i frequentanti il CER; 

o fornire materiale d’uso e di consumo, didattico – educativo, per la realizzazione delle 

attività proposte; 

o fornire materiale di primo soccorso; 

o farsi carico dell’organizzazione e delle spese di trasporto per le gite ed escursioni; 

o svolgere un adeguato servizio di pulizie degli spazi utilizzati; 

- Il servizio dovrà essere garantito per un minimo di 4 settimane. 

- Il servizio sarà fruibile 

o Dai bambini da 4 anni fino alla scuola primaria 

o Dai bambini della scuola primaria 

o Dai bambini della scuola secondaria di primo grado 

o Dai residenti del Comune di Ferentillo 



o Dai non residenti previa precedenza nel raggiungimento del numero ai residenti 

- I costi per gli utenti saranno individuati a seconda che il servizio sia svolto 

o Per un numero massimo di 30 partecipanti 

o Per un numero massimo di 40 partecipanti 

- Il servizio dovrà prevedere  

o Un rapporto educatori minori di minimo 1/10 e comunque nel rispetto della normativa 

vigente; 

o Un numero di operatori proporzionato al servizio 

o L’orario 08,00 – 14,00 

o La seguente programmazione settimanale 

• Lunedì: piscina  

• Martedì: attività ludica e conoscenza territorio 

• Mercoledì: piscina 

• Giovedì: mini-basket 

• Venerdì: piscina 

o Le attività motorie/sportive devono essere svolte da istruttori/maestri federale 

o I trasferimenti per le attività dovranno essere effettuati con bus GT con almeno 55 

posti per assicurare l’opportuno distanziamento e la contestualità del trasferimento 

durante il quale dovrà essere garantita animazione educativa e socializzazione dei 

bambini 

o Gli orari giornalieri dovranno essere 

• 8.00 – 9.00 arrivo ed accoglienza 

• 9.00 – 11.00 attività programmata 

• 11.00 – 11.30 merenda 

• 11.30 – 13.00 attività programmata 

• 13.00 – 14.00 area relax, socializzazione e preparazione per l’uscita 

- La ditta organizzatrice dovrà provvedere inoltre 

o A raccogliere le iscrizioni 

o A pubblicizzare il servizio 

o A gestire le quote di partecipazione 

- Il servizio erogato resterà comunque svolto all'interno di un rapporto di diritto privato tra 

famiglie  che  ne fruiscono e il soggetto organizzatore, senza alcun coinvolgimento del 

Comune di Ferentillo 

DATO ATTO CHE: 

- il Centro Estivo Ragazzi (C.E.R.) si svolgerà per l’anno 2025 nel periodo dal 30 giugno 2025 

al 26 luglio 2025 presso i locali della scuola per l’infanzia, dell’istituto comprensivo o di altre 

strutture comunali nonché eventuali aree comunali aperte che dovessero servire nell’ambito 

delle attività; 

- le iscrizioni saranno aperte tutto il periodo di durata del C.E.R. dando la precedenza ai 

residenti ed accettando successivamente e compatibilmente con i posti disponibili, anche le 

richieste dei non residenti; 

- le adesioni saranno bisettimanali; 

- il servizio di mensa non sarà fornito; 

- Le quote di partecipazione al CER saranno pertanto le seguenti: 

o In caso di servizio fornito fino a 30 utenti 

- 60,00 Euro a periodo di due settimane;  

o In caso di servizio fornito fino a 40 utenti 

- 77,00 Euro a periodo di due settimane;  

EVIDENZIATO  

- che la disabilità non è motivo di esclusione e che per l’accoglienza di minori disabili è prevista 

una specifica istruttoria e che anche il disabile con assistenza ad personam viene computato 



nel rapporto educatori/bambini, i minori certificati ai sensi della legge n. 104/1992, e s.m.i. 

usufruiranno delle seguenti agevolazioni: 

o inserimento gratuito del minore; 

- che la ditta aggiudicataria introiterà l’intero l’incasso derivante delle quote di iscrizione al 

Centro Estivo Ragazzi, il Comune al fine garantire il mantenimento di standard di qualità 

adeguati cofinanzierà il servizio per € 10.000,00, compresa IVA, importo soggetto a ribasso 

d’asta e consentirà, per tutta la durata del CER, l’uso di alcuni spazi presso la Scuola 

dell’Infanzia facendosi carico delle relative utenze; 

- che l’eventuale aumento richiesto alle famiglie sarà al netto dell’importo corrisposto dal 

Comune di Ferentillo; 

RITENUTO provvedere a dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario ed Affari Generali 

ad organizzare l’affidamento del servizio secondo le direttive sopra indicati; 

 

PROPONE 

 

1) di approvare, per i motivi in premessa indicati, lo svolgimento del Centro Estivo per i bambini 

dai 4 anni fino all’età della scuola secondaria di primo grado, secondo gli indirizzi in premessa 

esposti che qui si intendono integralmente richiamati; 

2) di affidare l’organizzazione e la gestione del Centro Estivo Ragazzi per l’anno a ditta esterna 

che si faccia carico di redigere un progetto educativo – ricreativo adeguato e di seguire e 

realizzare direttamente tutta l’organizzazione e la gestione del servizio ad esclusione del 

servizio di mensa secondo le seguenti direttive 

a. La ditta che si aggiudicherà la gestione del servizio dovrà, pertanto, come azioni di 

base: 

1) predisporre e redigere tutti gli atti necessari al buon svolgimento del servizio: 

registri  presenze, autorizzazioni, moduli di iscrizione, certificazioni ecc.; 

2) svolgere attività di organizzazione, programmazione, animazione ed 

educazione adeguata all’età evolutiva dei partecipanti; 

3) provvedere all’organizzazione, programmazione ed animazione all’interno del 

CER; 

4) assicurare la continuità degli animatori e la loro immediata sostituzione in 

caso di assenza; 

5) attivare adeguata copertura assicurativa contro Responsabilità Civile ed 

Infortuni per i frequentanti il CER; 

6) fornire materiale d’uso e di consumo, didattico – educativo, per la 

realizzazione delle attività proposte; 

7) fornire materiale di primo soccorso; 

8) farsi carico dell’organizzazione e delle spese di trasporto per le gite ed 

escursioni; 

9) svolgere un adeguato servizio di pulizie degli spazi utilizzati; 

b. Il servizio dovrà essere garantito per un minimo di 4 settimane. 

c. Il servizio sarà fruibile 

1) Dai bambini da 4 anni fino alla scuola primaria 

2) Dai bambini della scuola primaria 

3) Dai bambini della scuola secondaria di primo grado 

4) Dai residenti del Comune di Ferentillo 

5) Dai non residenti previa precedenza nel raggiungimento del numero ai 

residenti 

d. I costi per gli utenti saranno individuati a seconda che il servizio sia svolto 

1) Per un numero massimo di 30 partecipanti 

2) Per un numero massimo di 40 partecipanti 



e. Il servizio dovrà prevedere  

1) Un rapporto educatori minori di minimo 1/10 e comunque nel rispetto della 

normativa vigente; 

2) Un numero di operatori proporzionato al servizio 

3) L’orario 08,00 – 14,00 

4) La programmazione settimanale dovrà avere come attività principale la 

piscina; 

5) Le attività motorie/sportive devono essere svolte da istruttori/maestri federale 

6) I trasferimenti per le attività dovranno essere effettuati con bus GT con almeno 

55 posti per assicurare l’opportuno distanziamento e la contestualità del 

trasferimento durante il quale dovrà essere garantita animazione educativa e 

socializzazione dei bambini 

7) Gli orari giornalieri dovranno essere 

1. 8.00 – 9.00 arrivo ed accoglienza 

2. 9.00 – 11.00 attività programmata 

3. 11.00 – 11.30 merenda 

4. 11.30 – 13.00 attività programmata 

5. 13.00 – 14.00 area relax, socializzazione e preparazione per l’uscita 

f. La ditta organizzatrice dovrà provvedere inoltre 

1) A raccogliere le iscrizioni 

2) A pubblicizzare il servizio 

3) A gestire le quote di partecipazione 

g. Il servizio erogato resterà comunque svolto all'interno di un rapporto di diritto privato 

tra famiglie  che  ne fruiscono e il soggetto organizzatore, senza alcun 

coinvolgimento del Comune di Ferentillo 

3) di stabilire che: 
a. il Centro Estivo Ragazzi (C.E.R.) si svolgerà per l’anno 2025 nel periodo dal 30 

giugno 2025 al 26 luglio 2025 presso i locali della scuola per l’infanzia, dell’istituto 

comprensivo o di altre strutture comunali nonché eventuali aree comunali aperte che 

dovessero servire nell’ambito delle attività; 

b. le iscrizioni saranno aperte tutto il periodo di durata del C.E.R. dando la precedenza 

ai residenti ed accettando successivamente e compatibilmente con i posti disponibili, 

anche le richieste dei non residenti; 

c. le adesioni saranno bisettimanali; 

d. il servizio di mensa non sarà fornito; 

e. Le quote di partecipazione al CER saranno pertanto le seguenti: 

1) In caso di servizio fornito fino a 30 utenti 

1. 60,00 Euro a periodo di due settimane;  

2) In caso di servizio fornito fino a 40 utenti 

1. 77,00 Euro a periodo di due settimane;  

3) per i minori certificati ai sensi della legge n. 104/1992, e 4. s.m.i la 

partecipazione gratuita; 

4) di dare atto che: 
a. la spesa prevista per la realizzazione del servizio a carico del comune è di € 10.000,00 

compresa iva, fermo restando che le quote d’iscrizione al Centro Estivo Ragazzi 

saranno interamente introitate dalla ditta aggiudicataria. 

5) di demandare al responsabile dell’Area affari generali l’adozione degli atti conseguenti al 

presente atto, compreso l’affidamento del servizi e l’adozione degli impegni di spesa 

necessari; 

6) di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000.  



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A 
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

  

  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI RAGAZZI ANNO 2025. 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MODALITA' ORGANIZZATIVE. 

  

  

Il Responsabile del AFFARI GENERALI, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio 

  

BORGIANINI GIOVANNI 

  

                                                                                                  Documento Firmato Digitalmente 

  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI RAGAZZI ANNO 2025. 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MODALITA' ORGANIZZATIVE.      

  

  

PARERE DI RILEVANZA  CONTABILE 

  

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

POSITIVO alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

   

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  GIOVANNI BORGIANINI 

  

  

 Letto, approvato e sottoscritto: 

  

  

     IL PRESIDENTE                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   ELISABETTA CASCELLI                                                                              Dott.ssa Lucia Padiglioni 

                                                                        

  
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI RAGAZZI ANNO 2025.
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MODALITA' ORGANIZZATIVE.
 

 
Il Responsabile del AFFARI GENERALI, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
 

Il Responsabile del Servizio
 

BORGIANINI GIOVANNI
 
                                                                                                  Documento Firmato Digitalmente



 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI RAGAZZI ANNO 2025. DETERMINAZIONI
IN MERITO ALLE MODALITA' ORGANIZZATIVE.    

 

 

PARERE DI RILEVANZA  CONTABILE
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere POSITIVO
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
 

 
 

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 GIOVANNI BORGIANINI
 

 
 

 
 



 

COMUNE DI FERENTILLO
PROVINCIA DI TERNI

 
DELIBERAZIONE Della Giunta Comunale

n.  36 del  11-06-2025
 

PUBBLICAZIONE
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune dal 11-06-2025 al 26-06-2025 (art. 124 c.1, del T.U.E.L. 267/2000);
 
 
 
 
    

Ferentillo, lì 11-06-2025
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE

         f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
 

 
 

 



COMUNE DI FERENTILLO
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
DELIBERAZIONE di Giunta Comunale

 n.  36 del  @DataD
 
 
 
ESECUTIVITA'
 
 
u
La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 T.U. 267/
2000);
 
 
 
 
 
   

Ferentillo, lì 11-06-2025
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
 
 


